A. Original sur parchemin jadis scellé, 159 x 165, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 15, Germaines n°1.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 73, n°CCC XXVIII.

/1/Ego Robertus, dominus de Trave, notum facio omnibus tam presentibus /2/ quam futuris presentes litteras inspecturis quod in mea presentia constituti Hugo /3/ et Johannes, filii Rolet, necnon et Elysabeth et Symoneta, sorores eorumdem, re-/4/-cognoverunt se quittasse imperpetuum pro se et heredibus suis, fratri meo Johanni, /5/ domino Caseoli et Acrimontis, necnon et abbati et conventui Morimundi, quicquid /6/ habebant seu habere poterant in molendino de Germainmeix cum fundo situ, /7/ pertinentiis et appenditiis ejusdem molendini universis. Promittentes bona /8/ fide per fidem suam in manu mea prestitam quod nunquam decetero contra predictam /9/ quittance sive contra predictum molendinum per se vel per alios venient, nec /10/ alicui venire volenti consentient tacite vel expresse. Renuntiantes autem in hoc /11/ facto omni expresse et ex certa scientia omni exceptioni doli, mali et infectum et omni-/12/-bus aliis exceptionibus, rationibus et allegationibus facti et juris, scripti et non /13/ scripti, canonis et civilis, et omnibus quibuscumque aliis que contra hoc instrumentum /14/ possent obici sive factum et specialiter juri dicenti generalem renuntiationem non /15/ valere et omnibus que predictis domino Johanni necnon et abbati et conventum Mo-/16/-rimundi obesse et supradictis Hugoni et Johanni, Elysabelli et Symonete, /17/ necnon et heredibus eorum prodesse. In cujus rei testimonium et muni /18/ -men scedule, ego Robertus, dominus de Trave, ad requisitionem predictorum /19/ Hugonis et Johannis, Elysabellis et Symonete, sigillum meum presen-/20/-ti scedule appositione feci. Auctum et datum anno Domini M° CC° sep-/21/-tuagesimo, mense aprili.

***39**

1270, avril.

Jean sire de Choiseul et d'Aigremont et Bertremette-Alix, sa femme, avec l'accord de leurs enfants Jean, Rénier, Alix et Jeanne, vendent à l'abbaye de Morimond, pour le prix de trois cents livres, leur moulin de Germainmeix situé sur la Meuse entre Lénizeul et Damphal, s'engageant à ne pas en faire construire d'autre et voulant que ce moulin soit banal pour les hommes de Lénizeul qui paieront le droit de mouture accoutumé.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 301 x 309, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 15, Germaines n°2.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.84, n°XXIII.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°70r° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CCX, p. 105.

IND. Jolibois, p. 384 ; Roussel, *Le diocèse*, II, p. 130 ; Faget de Casteljau, *C.H.M.* n°107, p. 249 ; Dubois, *Histoire...*, p. 218-219.

/1/ Universis presentes litteras inspecturis, Johannes Caseoli et Acrimontis dominus, et Bertremeta dicta Aaalys cognomento, uxor ejus, salutem in Domino. Noverit uni-/2/-versitas vestra

quod nos, laude et assensu Johannis, Regnerii, Aelidis et Johannete, liberorum nostrorum, vendimus, tradimus, concedimus in perpetuum et quittamus religiosis /3/ viris abbati et conventui Morimondi, Cisterciensis ordinis, Lyngonensis dyocesis, molendinum nostrum de Germainmes, situm supra fluvium de Mosa, inter Lenisueles et Damfale, /4/ cum ipsius molendini fundo, situ, pertinentiis et appendiciis universis, salvis inde nobis et heredibus nostris aliis juribus et constumiis que habemus et habere consuevimus /5/ in fluvio de Mosa predicto.

Vendimus etiam et tradimus religiosis imperpetuum predictam molendinum cum ipsius fundo, situ, pertinentiis et appendiciis pro /6/ precio trecentarum librorum Turonensium, de quibus tenemus nos pro bene pagatis ad plenum a dictis abbate et conventu in bona et legali pecunia servata.

Renunciantes /7/ expresse exceptioni non numerate peccunie, non solute vel minus plene solute, non verse in nostram utilitatem et non durantis.

Devestivimus autem nos pro nobis et heredibus /8/ nostris de predictis molendino, fundo, situ, pertinentiis et appendiciis venditis, et predictos abbatem et conventum de eisdem investimus et mittimus in possessionem /9/ corporalem. Promittentes pro nobis et heredibus nostris bona fide dictis religiosis a nobis super hoc legitime et sollempniter stipulantibus predictum molendinum /10/ cum fundo ejus, situ, pertinentiis et appendiciis eisdem religiosis in perpetuum garantire, pacificare et defendere contra omnes semper et ubique. Et quod contra predictam /11/ venditionem sive contra presens instrumentum per nos vel per alium non veniemus nec aliquem venire permittemus aut faciemus infuturum neque /12/ etiam alicui contra ipsam venditionem sive presens instrumentum venienti sive venire volenti consentiemus tacite vel expresse. Volumus autem, statuimus /13/ et precipimus quod homines nostri de Lenisueles per bannum molere teneantur in perpetuum ad dictum molendinum, pro motura ibidem et aliis molendinis consueta. /14/ Volumus insuper et concedimus religiosis prefatis quod ipsi dictum molendinum cum exclusa ejusdem transmutare, assedere et ponere alibi in dicto fluvio ubicumque volu -/15/-erint a ponte supradicte ville de Lenisueles superius et dum tamen non sit in prejudicium alicujus vel gravamen. Sciendum est autem quod nos vel heredes nostri /16/ non possumus aliquid edificare aut construere in dicto fluvio per quod impediatur meatus consuetus molendini supradicti. Et si, quod absit, veniremus per nos /17/ vel per alium seu heredes aut successores nostri modo aliquo contra vel aliquod de predictis sive contra presens instrumentum, volumus et concedimus spontanei /18/ quod officialis Lingonensis qui pro tempore fuerit nos vel heredes nostros, si contraveniremus, per censuram ecclesiasticam compellere possit et debeat ad observatio-/19/-nem predictarum omnium pacificam et quietam. Supponentes nos et heredes nostros quo ad hoc jurisdictioni curie Lingonensis, renunciamus autem in hoc facto /20/ expresse et ex certa sciencia omni exceptioni doli mali et in factum circonvencionis minoris precii et deceptionis ultra dimidiam justii precii et omnibus aliis excep-/21/-tionibus, rationibus et allegationibus facti et juris scripti et non scripti, canonici et civilis, et omnibus quibuscunque aliis que contra hoc instrumentum possent obici sive factum /22/ et per que predicta vendicio sive presens instrumentum retractari, revocari, viciari, quassari aut elidi posset inposterum vel rescindi et specialiter juri dicenti /23/ "generalem renunciationem non valere".

Ego vero Bertremeta predicta renunciavi et renuncio in hoc facto expresse omni privilegio dotis et donationis propter nup-/24/-cias cerciorata de utroque et beneficio et auxilio senatus consulti velleiani.

In cujus rei testimonium, nos dominus Johannes sigillum nostrum presentibus apposuimus, et si-/25/-gillum reverendi patris et domini G(uido), Dei gratia Lingonensis episcopi, nos dicti Johannes et Bertremeta presentibus rogavimus apponi.

Nos vero dictus Guido, /26/ Dei gratia Lingonensis episcopus, ad preces et requisitionem dicti Johannis coram nobis propter hoc personaliter et Bertremete ac liberorum superius nominatorum coram Huone de Castro-/27/-villano, clerico curie nostre Lingonensis jurato mandato nostro ad hoc a nobis specialiter destinato, constitutorum, supradicta omnia et singula volentium et laudantium ut idem /28/ Huo nobis per juramentum suum retulit sigillum nostrum presentibus litteris apposuimus unacum sigillo Johannis superius nominatus. Datum anno Domini M° CC° septuagesimo, mense /29/ aprili.

***40**

1270, novembre

Guillaume de Til-Châtel, chevalier, approuve et confirme toutes les acquisitions faites par l'abbaye de Morimond de Hugues, chevalier de Bourbonne, et de Guillaume, chevalier, son fils, concernant le moulin sous Bourbonne et le foulon ainsi qu'une terre à Andoivre dite Combes de Bourbonne.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 242 x 185 mm Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 8, Bourbonne n°26.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 112, n°CCC

LVI.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°17v°.

/1/ Ego Guillermus, Tylecastry miles, notum facio tam presentibus quam futuris quod ego laudo et confirmo omnes elemosi-/2/-nas et donationes quas fecit fratribus Morimundi Hugo miles de Borbona. Dedit eis namque molendinum suum quod est /3/ sub Borbona situm et terram ante idem molendinum et pascua per totam terram suam in omnibus terris cultis et incultis /4/ ad omnia genera animalium pascuenda et nutrienda. Item laudo et confirmo donationes sive venditiones quod Guillermus /5/ miles, filius predicti Hugonis militis de Borbona, homo meus, fecit predictis fratribus Morimundi. Vendidit eis namque /6/ quicquid ipse vel homines sui habebant vel habere poterant in insula in qua situs est fullo vel batandus juxta predic-/7/-tum molendinum, et similiter concessit et vendidit predictis fratribus quicquid ipse vel homines sui habebant vel /8/ habere poterant in terra in qua modo situm est predictum molendinum. Item vendidit idem Guillermus sepe-/9/-dictis fratribus Morimundi quamdam peciam terre sitam versus grangiam de Andoevre que dicitur Conbes de /10/ Borbona, laude et assensu filiorum suorum Gerardi, Johannis et Wichardi, et Margarete uxoris sue. Pretere-/11/-a laudo et confirmo jamdictis fratribus omnes res sive possessiones quas ipsi modo tenent vel possident, necnon /12/ et omnia quibus ad presens presens predicta domus investita est tam in capite quam in menbris sive sint de dominio meo /13/ sive moveant de feodo meo cujuscumque sigillo sint munita. Laudo et concedo quiete et pacifice in perpetuum /14/ possidenda. Et ut hec mea concessio et confirmatio robur habeat firmitatis, presens cartam sigilli mei /15/ robore communivi. Actum anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo, mense novembri.